
520, 21, 22 e 23 de abril de 2017quinta-feira, sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

AVISO DE LICITAÇÃO – PP 001/2017- Transporte Escolar dia 05/05/2017, às 10 horas; PE
005/2017 – Equipamentos e Mobiliários Sec. Saúde/FNS dia 08/05/2017 ás 10 horas; PE 006/2017
– Equipamentos de Informática Sec. Saúde/FNS dia 09/05/2017 ás 10 horas; Chamamento
Público 001/2017 – Laboratório de Próteses Dentária/FNS; Chamamento Público 002/2017 –
Patrulha Agrícola, a partir do dia 20/04/2017, das 8 h às 11h56 e das 13h30min às 16h10min. A
retirada do edital e informações pode ser obtida no site www.candiota.rs.gov.br ou pelo telefone
(53) 3245-7299. Adriano dos Santos- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO 001/2017
O Prefeito Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,
que no dia 12 de maio de 2017 às 9;00hs, serão recebidas propostas para Contratação de empresa
para prestação de serviços de perfuração e detonação de rochas na rua de acesso ao cemitério.
Edital e maiores informações encontram-se a disposição na Prefeitura Municipal, fone 54 3235-
1120.O Edital também poderá ser obtida no site www.campestredaserra.rs.gov.br .Campestre da
Serra, 19 de abril de 2017. Moacir Zanotto – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA

PROCESSO Nº 1.199/2017 - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de assessoria e
consultoria na elaboração, encaminhamento, acompanhamento e prestação de contas de projetos,
para a Pref. de Aratiba/RS. DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 11.05.2017 – 09hs. EDITAL E
INFORMAÇÕES: junto a Pref. Municipal ou site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 20.04.2017.
Guilherme E. Granzotto, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PREGÃO PRESENCIAL 017/2017 – Contratação de Microempresa (ME)
ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) para fornecimento de material
odontológico
para manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde.
Abertura 09/05/2017 às 09 horas. Edital disponível emhttp://
boavistadoburica.rs.gov.br/site/ link Licitações.

VILMAR SIDINEI HORBACH – Prefeito Municipal. 20/04/2017.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES, CONTRATOS E ADITIVOS

HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017
Objeto: Contratação de serviços de ensino de música e dança folclórica gaúcha tradicional.
Proposta de menor preço por item.
Empresa(s) vencedora(s): Emerson Eduardo Marques. Data: 13/04/2017.
CONTRATO Nº 048/2017. Pregão Presencial nº 12/2017.
Contratado(a): Emerson Eduardo Marques. CNPJ nº 27.178.059/0001-20;
Objeto: serviços de ensino de música e dança folclórica gaúcha tradicional, Valor: R$ 800,00
mensais;
Assinatura do contrato em 17/04/2017. Vigência 12 (doze) meses.

HOMOLOGAÇÃO. CARTA CONVITE Nº 01/2017
Objeto: aquisição de graxa e óleo lubrificante. Proposta de menor preço por item.
Empresa(s) vencedora(s): Abegg & Cia Ltda e Sandro Antônio Zarzecki. Data: 18/04/2017.

CONTRATO Nº 050/2017. Carta Convite nº 01/2017. Contratado(a): Abegg & Cia Ltda. CNPJ nº
97.881.098/0004-18; Objeto: aquisição de graxa. Valor: R$ 5.980,00;
Assinatura do contrato em 19/04/2017. Vigência: 31/12/2017.

CONTRATO Nº 051/2017. Carta Convite nº 01/2017.
Contratado(a): Sandro Antônio Zarzecki. CNPJ nº 97.305.866/0001-42; Objeto: aquisição de óleo
lubrificante. Valor: R$ 30.520,80;
Assinatura do contrato em 19/04/2017. Vigência: 31/12/2017.

AVISO DE SUSPENSÃO DE DATA DO CERTAME – PREGÃO ELETRÔNICO 04/17

ACompanhia deGás do Estado doRioGrande do Sul - SULGÁS, com sede naRuaSete de Setembro,
1069 – 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a suspensão de data da seguinte licitação: Pregão
Eletrônico 04/17 Tipo: Menor Preço; Data: 20/04/2017, às 10h; Objeto: Constituição de Registro
de Preço para eventual contratação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de
obra, de vigilância desarmada, com monitoramento de imagens (CFTV), para atuar nas unidades da
SULGÁS, conforme detalhamento constante no Anexo II – Termo de Referência.
A ata estará disponível nos sites www.sulgas.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br. Mais
informações, de segunda a sexta-feira, em horário comercial, com a Equipe do Pregão, tel. (51)
3287-2200, fax (51) 3287-2205, e e-mail: pregao@sulgas.rs.gov.br.

Porto Alegre, 19 de abril de 2017.
Fernando César Rachinhas Borges

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL
AVISO DE LICITAÇÕES-PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2017: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial- Exclusivo para ME e EPP,
cujo objeto é a aquisição de materiais hidráulicos, destinados a manutenção de estoque do almoxarifado da
Secretaria Municipal de Obras, com recursos da Lei Petrobrás 7.525/86, sendo a data da abertura das propostas
no dia 04 de maio 2017 às 09:00 horas. PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2017: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial - Exclusivo para
ME e EPP, cujo objeto é a aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados a manutenção das Escolas
Municipais de Ensino Infantil e Fundamental, sendo a data da abertura das propostas no dia 04 de maio 2017
às 14:30 horas. PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2017: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial - Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é a
aquisição de balanças digitais e fitas métricas, destinadas aos Agentes Comunitários de Saúde, sendo a data
da abertura das propostas no dia 05 de maio 2017 às 09:00 horas. PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2017: O
município de Crissiumal torna público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão
Presencial- Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs),
destinados a manutenção da Secretaria Municipal de Obras, sendo a data da abertura das propostas no dia 05
de maio 2017 às 14:00 horas. Os editais e maiores informações poderão ser obtidos no Setor de Compras e
Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 /
3524 1200, em horário de expediente, via e-mail: compras@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.
com.br. Crissiumal, 20 de abril de 2017. ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Aviso de Licitação
O Município de Arroio do Padre nos termos da Lei Federal 10.520/2002 e Decreto Municipal
1.111/2009 e suas alterações, torna pública a realização das seguintes licitações:
Pregão Presencial nº 35/2017. Objeto: Aquisição de medicamentos farmácia básica. Data: 04 de
maio de 2017, às 09:00hs;
Pregão Presencial nº 36/2017. Objeto: Aquisição de medicamentos farmácia não básica. Data: 05
de maio de 2017, às 09:00hs;
As licitações serão realizadas na sala de reuniões da Prefeitura, sito à Av. Vinte e Cinco de Julho,
383. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.arroiodopadre.rs.gov.br, maiores
informações pelo telefone (53) 3224-9000.

Arroio do Padre, 20 de abril de 2017.
Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 15/2017, de Aquisição material gráfico para
secretarias.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 05 de maio de
2017, às 09h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelos telefones (51)3685.1327/3685.1181 ou site:WWW.
capivaridosul.re.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMS nº 10-2017
A PREFEITURA DE SELBACH, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que o
PREGÃO PRESENCIAL PMS10-2017, tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de combustível,
destinados a frota Municipal, será realizado às 09:00 horas do dia 12 de maio de 2017, na Sala
de Reuniões da CPL, no Largo Adolfo Albino , 14 - Centro - Selbach - RS. Os interessados poderão
retirar o Edital no site: www.selbach.rs.gov.br.

Selbach-RS, 19 de abril de 2017.
SERGIO ADEMIR KUHN-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE

EXTRATO DE EDITAIS

MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO
PREGÃO
PRESENCIAL
Nº 23/2017

Aquisição de equipamentos hospitalares e
odontológicos para a Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Não-Me-Toque/RS.

04/05/2017 08:30 horas

PREGÃO
PRESENCIAL
Nº 24/2017

Aquisição de combustíveis para veículos, máquinas
e equipamentos pertencentes a frota do Município
de Não-Me-Toque/RS.

08/05/2017 14:00 horas

TOMADA DE
PREÇOS Nº
04/2017

Ampliação de 107,72m² da Quadra de Esportes
do Bairro Martini, localizada no Bairro Martini no
Município de Não-Me-Toque/RS.

11/05/2017 14:00 horas

Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoquers.com.br

ARMANDO CARLOS ROOS - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Arroio Grande torna público para conhecimento dos interessados, a abertura de
processo de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, nº. 011/2017, que tem
por objeto Registro de Preços para o fornecimento de oxigênio medicinal para atender pacientes
com doenças pulmonares crônicas que necessitem de uso contínuo de oxigênio domiciliar,
pacientes do Pronto Atendimento Médico e para as ambulâncias a cargo da SMS, conforme as
especificações do item 1.1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o
dia 09 / 05 / 2017, às 11h00min. O Edital será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.
com.br.

Arroio Grande, 18 de abril de 2017 - Luis Henrique Pereira da Silva - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Reagendamento

O(A) Pregoeiro(a), no uso de suas atribuições informa que, em virtude de problemas técnicos,
no cadastramento do Edital do Pregão Eletrônico 028/17, que tem como Objeto Aquisição de
Equipamentos para agro indústria, ficam reagendadas as seguintes datas: Propostas: deverão
ser postadas das 08hs do dia 24/04/2017 até as 18:00hs do dia 04/05/2017 no Sistema Eletrônico
no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br Sessão de Lances: 09:30 horas do dia 05/05/2017.
Informações: no Setor de Licitações, Rua Antunes Ribas, 1001, Fone (055) 3312-0136, e-mail
licitacao@santoangelo.rs.gov.br O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.
rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 006/2017 Prestação de Serviços de Coleta, Transporte e Tratamento,
Incineração e Destinação Final de Resíduos do Serviço de Saúde, Classificados nos Grupos
A(Infectantes), B(Químico), e (Perfurocortane) abertura 04/05/2017 às 09hs, editais no setor
licitação Rua Gal. João Antonio, 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php
SVSul, 20/04/2017.

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017

O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se
encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA ÔNIBUS ESCOLAR VOLARE V8L 4X4, PLACAS IWM-6731, conforme
descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 04 DE MAIO
DE 2017, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51)
3708-1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em 19 de maio de 2017.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA SETE

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017
O MUNICIPIO DE PASSA SETE, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às
10:00 horas, do dia 05 de maio de 2017, no Centro Administrativo, estará recebendo propostas
para aquisição de Patrulha Mecanizada e Equipamentos (Retroescavadeira), Contrato de Repasse
nº 840070/2016/MAPA/CAIXA – Programa PRODESA. Maiores informações pelo telefone 0XX 51-
3616-6161, ou pelo site www.passasete.rs.gov.br.

Passa Sete, 20 de abril de 2017 - Bertino Rech-Prefeito Municipal

Crianças 
e jovens que gostam de jogar futebol 
podem comemorar, pois estão abertas 
as inscrições para as aulas de futebol 
de campo do Projeto Escolinhas Co-
munitárias. As aulas se iniciaram nesta 
semana, nos núcleos Operário e Vargas. 
A iniciativa é da prefeitura, através da 
secretaria municipal de Esporte e Lazer. 
As aulas no Campo Operário, no bairro 
Alcina, acontecerão nas segundas e 
quartas-feiras, quando, das 8h30min às 
10h e das 13h30min às 15h, treinarão 
as crianças de 7 a 11 anos; e das 10h às 
11h30min e das 15h às 16h30min, os 
estudantes de 12 a 15 anos. Já os treinos 
no Campo da Vargas, no bairro Vargas, 
acontecem nas terças e quintas-feiras, 
nos mesmos horários. Para participar do 
projeto, a criança ou adolescente precisa 
estar frequentando a escola. A inscrição 
deve ser feita pelo pai ou responsável, 
nos locais, dias e horários dos treinos. 
É necessária a apresentação da cópia da 
certidão de nascimento ou identidade 
do participante, cópia de comprovante 
de residência e atestado de escolaridade. 

 � SAPUCAIA DO SUL - 

O curso 
de Turismo da Universidade Feevale 
promove, na próxima terça-feira, dia 25, 
um café da manhã para lançamento dos 
projetos Turismo em ação e Bagagem 
de ideias. Voltado para empresários da 
região, o evento acontece a partir das 
8h30min, no Laboratório de Hotelaria, 
localizado no segundo andar do prédio 
Amarelo, no Campus II. As atividades 
que serão apresentadas integram o pro-
jeto de ensino Laboratório de Turismo 
da instituição. O intuito é compartilhar 
com o mercado as ações que são reali-
zadas pelo curso, com vistas a futuras 
parcerias com as empresas. No Projeto 
Turismo em ação, são destacadas as 
realizações do curso, a sua participação 
na comunidade e os espaços ocupados 
pelos egressos da universidade no trade 
turístico. Já no Bagagem de ideias, a 
ênfase é nas propostas e soluções criati-
vas desenvolvidas pelos acadêmicos da 
Feevale nas diversas disciplinas e que 
podem render produtos e negócios. Ao 
longo do dia haverá, ainda, atividades 
gratuitas e abertas à comunidade.

 � NOVO HAMBURGO - 

A administração, 
através das secretarias de Educação e de 
Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, rea-
lizou recentemente o primeiro encontro 
do Projeto Turistando, que tem como 
um dos objetivos a capacitação de pro-
fessores para que sejam multiplicadores 
de ações de preservação e valorização 
do patrimônio cultural, ambiental e do 
desenvolvimento sustentável do turismo 
como atividade econômica do muni-
cípio. O encontro teve a participação 
dos professores dos quartos e quintos 
anos das escolas municipais de Ensino 
Fundamental. O projeto conta com 
apoio da Associação de Turismo da Serra 
(Atuaserra) e da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural (Emater) e 
oportunizará estudos, vivências, saídas a 
campo e aplicações em sala de aula, en-
volvendo um fazer pedagógico que visa 
a integração das temáticas sobre cultura, 
sustentabilidade, turismo, entre outras.

 � NOVA PRATA - 


